Ao ofertaram equipamento com a mesma especificação que nosso modelo, podemos falar sobre economicidade do processo para os cofres públicos.
16. A escolha da proposta mais vantajosa para a Administração deve considerar não apenas a conformidade técnica, mas também a economicidade. Nossa proposta, plenamente
compatível com as exigências do edital, apresentou valor final de R$ 555.542,40 (quinhentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos),
enquanto a proposta aceita totaliza R$ 868.560,00 (oitocentos e sessenta e oito mil quinhentos e sessenta reais).
17. A diferença de R$ 313.017,60 (trezentos e treze mil dezessete reais e sessenta centavos) representa um acréscimo superior a 56%, o que configura evidente prejuízo ao erário.
18. Tal decisão contraria o princípio da economicidade previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, que impõe à Administração Pública o dever de buscar a melhor relação entre